



Anne Larsen har den gave at kunne se det fascinerende og skønne ved det, andre blot tager for givet eller slet ikke lægger mærke til. Lørdag fylder hun 80 år. - Foto: Klaus Madsen.

Morsingbo har sat sig mange spor i Heltborg

Fødselar: Anne Larsen, Landevejen 61, Heltborg, fylder 80 år lørdag 18. september

Af Kaj E. Nielsen
Tlf. 9795 1932

Lørdagens fødselar er morsingbo:

- Men det er ikke noget, jeg normalt går og praler af, siger Anne med en smil, men jeg har da lov at være taknemmelig!

En fyldestgørende omtale af fødselaren kan næppe gøres bedre end med de ord, sognepræst Lone Hvejsel, Visby, brugte i Sognebladet for et par år siden: »Der findes mennesker, der er udstyret med den gave at kunne se det smukke ved alting - at kunne se det fascinerende og skønne ved det, vi andre måske blot tager for givet eller slet ikke lægger mærke til. Et sådant menneske er Anne Larsen.«

Barns dom og opvækst havde hun i Frøslev, hvor forældrene drev et større gartneri med op mod en halv snes drivhuse:

- Jeg kan tydeligt huske, at min far et par gange om

ugen kørte i lastbilen til Skive og Viborg for at sælge såvel grønsager som blomster. Vi var seks søskende, og det faldt helt naturligt, at vi efter skoletid gav et nap med i gartneriet, som udover mine forældre også gav arbejde til en fem-seks ansatte.

Annes familie var stærkt præget af friskole-tanken, og børnene gik i Frøslev Friskole. I kirkelig henseende hørte familien til kredsen omkring Ansgarskirken i Øster Jølby, og det folkelige og kulturelle liv, der udspandt sig omkring det ottekantede forsamlingshus i Galtrup, var familien en naturlig del af. Efter friskolen kom Anne på Olle-rup Efterskole og senere på Snoghøj Gymnastikhøjskole, hvor hun var i to perioder.

Endnu senere kom Anne på Odense Håndarbejdsskole, hvor hun lærte kjolesyning og anden håndgerning, og i 1950 blev hun ansat af Sydthy Husholdningsforening til at undervise i kjolesyning og håndgerning. Undervisningen var henlagt til private hjem, og transporten foregik

dels på cykel, dels med rutebil. Distriktet omfattede Sydthy, Thyholm og Jegindø:

- Det var ofte hårdt, men også et utroligt spændende arbejde, hvor jeg kom i kontakt med en masse søde og rare mennesker, siger Anne.

Hun var i sin fritid i mange år leder af damegymnastik, og i 1955 giftede hun sig med Børge Larsen. Efter et års tid i Hurup købte de en gård i Heltborg. Annes kulturelle interesser førte til, at hun blev valgt ind i såvel menighedsråd som skolenævn - og ved storkommunens dannelse i 1970 også i skolekommissionen.

Skrev sange

Mange har trukket på hendes indgående kendskab til gamle håndarbejder, bl.a. ved udstillinger, ligesom hun har fremstillet dåbsklædet til Heltborg Kirke.

I Heltborg var det i øvrigt i en menneskealder en tradition, at Anne hvert år forfattede en sang, der indledte årets diletantforestilling. Det var sange, hvor Annes kærlighed til naturen og hendes

blik for årets omskifteligheder kom til udtryk på vers. Annes mange travelture over vej og ager, ofte med fund af potteskår til følge, gav hende en formodning om, at der på deres egne marker var levn fra fortiden. En formodning, som fuldt ud blev bekræftet ved udgravningen til omfartsvejen nord om Hurup, da arkæologerne fandt stolpehuller fra jernalderhuse.

På Heltborg Museum er man nu færdig med opførelsen af en kopi af dette langhus og indtil flere sidehuse som dem, thyboer færdedes i for flere tusinde år siden.

Anlæggelsen af omfartsvejen medførte, at Annes og Børges gård blev nedlagt, og de flyttede til en nyopført villa ved Landevejen. Parrets to døtre bor i hhv. Frederikshavn og Århus - lige tæt nok på til, at Mormor kan følge de fire børnebørns udvikling og vækst på så nært hold, som hun gerne vil.

Når man møder Anne på hendes daglige spadsereture, forbinder man absolut ikke denne ranke person med en, som nu har fire snese på bagen.